
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 
Diretoria de Pesquisa 

 
 

 EDITAL 013/2022 - PRPPG/Unespar 
Resultado parcial do Edital 015/2021 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes 

em eventos científicos remotos (virtuais) 
 
 

  
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando o contido no Edital n. 015/2021 
- PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos remotos (virtuais), 
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1°. Tornar público o resultado parcial de docentes contemplados(as) com o recurso do Edital 
n. 015/2021-PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos remotos 
(virtuais) no período entre 03 de janeiro a 31 de maio de 2022. 
 

Processo Docente Campus Evento Instituição 
organizadora 

Valor do 
recurso 

aprovado 

18.889.177-2 Cleber Broietti Apucarana 22o USP International 
Conference In 
Accounting 

Universidade 
de São Paulo 

R$385,00 

18.940.350-0 Viviani Yoshinaga 
Carlos 

Apucarana XVI Congresso da 
Sociedade Portuguesa 
de Ciências da 
Educação (SPCE) 

Sociedade 
Portuguesa de 
Ciências da 
Educação-
Escola 
Superior de 
Educação de 
Lisboa 

R$1.078,81 

 
 

 Paranavaí, 02 de maio de 2022. 
 

 
 

Thaís Gaspar Mendes da Silva  
Diretora de Pesquisa – PRPPG  

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 
 

  Carlos Alexandre Molena Fernandes 
      Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

  Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 


